
COPIA Numero Registro Delibere  17
del 05-03-2014

COMUNE DI MARINA DI GIOIOSA JONICA
PROVINCIA DI REGGIO CALABRIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
________________________________________________________________________________

OGGETTO:ANNULLAMENTO DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA
CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE N° 29 DEL 12 SETTEMBRE 2013 -
AVENTE AD OGGETTO: "ADOZIONE PIANO SPIAGGIA".

________________________________________________________________________________

L’anno  duemilaquattordici addì  cinque del mese di marzo alle ore 18:45 convocato come
da avvisi consegnati a domicilio dal Messo Comunale, come da sua dichiarazione, si è
riunito, sotto la presidenza del consigliere Dott.ssa LOREDANA FEMIA, in sessione
Ordinaria ed in seduta Pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale composto dai
Sigg.:

FEMIA LOREDANA P NAPOLI ISIDORO P
VESTITO DOMENICO P ZAVAGLIA DOMENICO P
LUPIS FRANCESCO P BADOLISANI MARIA TERESA A
LOSCHIAVO MARIA ELENA P MESITI PASQUALE A
COLUCCIO GIUSEPPE P LOMBARDO SERGIO A
ALBANESE ANNAMARIA P

Presenti n.    8 Assenti n.    3

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Dott. ARTURO TRESOLDI

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Constatato che essendo il numero dei Consiglieri presenti di n.    8 su n. 11 Consiglieri in carica,
compreso il Sindaco, l'adunanza è legale ai termini dell' art. 38 del D.Lvo.  N. 267 del 18/8/2000;

DICHIARA APERTA LA RIUNIONE ED INVITA A DELIBERARE SULL'OGGETTO SOPRAINDICATO.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE  TUTELA DELL’AMBIENTE E DEL TERRITORIO

PREMESSO :

Che con deliberazione della Commissione Straordinaria n° 29 del 12 settembre

2009,  è stato adottato il piano comunale di spiaggia;

Che con la medesima deliberazione è stato dato atto che il responsabile del

procedimento avrebbe provveduto all’acquisizione dei pareri di legge mediante
conferenza dei servizi;

Che in tale contesto gli atti sono strati trasmessi, tra gli altri, alla Regione Calabria,

Dipartimento Infrastrutture – Lavori Pubblici Politica della Casa - Servizio 8,
competente al rilascio del parere di cui all’art. 89 del D.P.R. 380/2001 s.m.i.;

Che tale servizio con nota prot. 302336 del 27 settembre 2013, ha comunicato che il

parere di competenza, non può essere rilasciato in quanto in violazione con lo
stesso art. 89 del D.p.r. 380/2001 s.m.i. (che prevede che detto specifico parere
venga acquisito prima dell’adozione degli strumenti urbanistici);

Che a seguito di tale nota la Commissione Straordinaria ha ritenuto opportuno

richiedere al Presidente del Consiglio Regionale e al Presidente della Giunta
Regionale parere in merito alle diverse leggi regionali vigenti e precisamente l’art.
13 della L.R. 17/2009, l’art. 30 della L.R. 19/2002, l’art. 15 della L.R. 35/2009 e infine
l’art. 89 del D.P.R. 380/2001 s.m.i.

Che ad ogni tale richiesta non ha avuto alcun esito;

Che inoltre, il Sindaco con il Responsabile del Settore hanno richiesto parere alla

Consiglio di Stato, con nota prot. 16036 del 16 dicembre 2013;

Che in ordine a tale ultima nota il Consiglio di Stato, con nota prot. 1827 del 24

gennaio 2014, ha comunicato che “la consultazione può essere richiesta dal Governo, dal
Parlamento, dalle Regioni e dalle Autorità Indipendenti” e pertanto restituiva gli atti.

CONSIDERATO

Che appare opportuno, anche in relazione alla mancata risposta del Presidente del

Consiglio Regionale e del Presidente della Giunta Regionale, annullare la
deliberazione di adozione del Piano Spiaggia Comunale, al fine di evitare ulteriori
ritardi nell’iter di formazione/approvazione dell’importante strumento urbanistico,
consentendo alla Regione Calabria (ex Genio Civile) di esprimere il proprio parere
con le modalità di cui alla nota prot. 302336 del 27 settembre 2013;



CONSIDERATO ALTRESI’

che in data 8 ottobre 2013, si è tenuta la conferenza dei servizi di che trattasi, dalla quale è
emerso che il piano spiaggia, necessita di integrazioni, per come richieste dagli enti
convocati e pertanto si è ritenuto opportuno aggiornare la stessa a data da destinarsi e che
quindi si ritiene opportuno rinviare gli atti alla Giunta Comunale, per l’emanazione di
apposito atto di indirizzo, anche in relazione alla mutata situazione politica determinatosi
a seguito delle elezioni del novembre u.s.

Visto
L’art. 117 della Costituzione;

Il D.d.p. 380/2001 s.m.i.;

Visto l’art. 14 della legge 241/1990, s.m.i;

La legge regionale n° 17/2005 art. 13, s.m.i.;

La legge regionale n° 19/2002 art. 30 s.m.i.;

La legge regionale n° 35/2009 art. 15 s.m.i.;

PROPONE DI DELIBERARE

Di annullare la deliberazione di Commissione Straordinaria n° 29 del 12 settembre1)
2013;

Di rinviare gli atti alla Giunta Comunale, per l’emanazione di apposito atto di2)
indirizzo per la modifica ed integrazione dello Schema di Piano in relazione ai
pareri emersi a seguito della convocazione della conferenza dei servizi del 8 ottobre
2013, nonché della mutata situazione politica  determinatosi a seguito delle elezioni
del novembre u.s.

Di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1343)
comma 4° del Decreto Legislativo 267/2000;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta del Responsabile del Settore Tutela dell’Ambiente e del Territorio;

Prende la parola il consigliere Napoli il quale ricorda che la procedura per l’approvazione
del Piano Spiaggia è stata avviata già da molto tempo, ma l’iter approvativo si presenta
alquanto difficoltoso a causa dei diversi pareri necessari. Le difficoltà si sono
ulteriormente aggravate a seguito di normative adottate dal Parlamento e dalla Regione
Calabria, le quali anziché normalizzare il procedimento approvativo, lo hanno complicato
ulteriormente, prevedendo tempi e procedure diverse che hanno comportato un conflitto



fra questo ente e il dipartimento infrastrutture lavori  pubblici della Regione Calabria. Il
citato dipartimento, a seguito di una precisa richiesta di questo comune precisava di non
poter rilasciare il proprio parere vincolante in quanto l’ente locale aveva adottato il Piano
Spiaggia in contrasto con la legge 64/74  e il DPR 380/2001. In tale situazione
l’Amministrazione propone al Consiglio Comunale di revocare l’atto deliberativo
adottato, della Commissione Straordinaria, per rielaborare un nuovo Piano Spiaggia
tenendo conto anche degli interessi dei cittadini, i quali devono essere interpellati al fine
di avere la massima condivisione possibile su un progetto così importante per la vita del
Comune di Marina di Gioiosa Jonica. Proprio per quanto detto si vuole avviare una
consultazione popolare che consenta a questa amministrazione di approvare un progetto il
più vicino agli interessi della comunità.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Pone ai voti la proposta deliberativa in oggetto;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano

DELIBERA

Di annullare la deliberazione di Commissione Straordinaria n° 29 del 12 settembre1.
2013;

Di rinviare gli atti alla Giunta Comunale, per l’emanazione di apposito atto di2.
indirizzo per la modifica ed integrazione dello Schema di Piano in relazione ai
pareri emersi a seguito della convocazione della conferenza dei servizi del 8 ottobre
2013, nonché della mutata situazione politica  determinatosi a seguito delle elezioni
del novembre u.s.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Stante l’urgenza di avviare le procedure di cui al presente deliberato;

Con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’Art. 134,
comma 4 del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Tutela dell’Ambiente e del Territorio, ai sensi degli artt. 49 e
147 bis del TUEL esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica ed attesta la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa della presente deliberazione.



Data 05/03/2014
         Il Resonsabile
Arch. jr. Stefano Cortale



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa LOREDANA FEMIA F.to Dott. ARTURO TRESOLDI

PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica IL FUNZIONARIO
F.to Arch. Jr. STEFANO CORTALE

     ATTESTASTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Che la presente deliberazione, in applicazione dell' Art. 124, del D.L.vo N. 267 del 18/8/2000;

E’ stata affissa all’Albo Pretorio del Comune il giorno 21-03-2014, Prot. N 384 per rimanervi
quindici giorni consecutivi (art.124 del D.L.vo n. 267 del 18/8/2000);

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Data 21-03-2014 F.to Sig.ra ERSILIA MULTARI

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio,

A T T E S T A

Che la presente deliberazione, in applicazione del D.L.vo n. 267 del 18/8/2000;

E’ divenuta esecutiva il giorno 05-03-2014;
E’ stata affissa all’Albo Pretorio comunale, come prescritto dall’Art.134, comma 3°, per quindici
giorni consecutivi dal 21-03-2014 al 05-04-2014, senza reclami.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Data 05-03-2014 F.to Dott. ARTURO TRESOLDI

E’ COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE e consta di n.______ fogli.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. ARTURO TRESOLDI


